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 آغاز دور جدید حراج 

شماره‌های رند همراه اول
دور جدید حراج شماره‌های رند همراه اول از 21 

مهر 1403 آغاز شد.
 دور جدید واگذاری شماره های رند همراه اول از 
شنبه 21 مهر 1403 آغاز شده است و متقاضیان 
می توانند تا پایان این ماه برای مشاهده و شرکت 
در حراج، به سامانه حراج نخستین و بزرگترین 
اپراتور تلفن همراه کشور مراجعه کنند.براساس 
اصول و ساختار ارزشی اپراتور اول تلفن همراه که 
مبین ارائه و انجام خدماتی آسان و در دسترس 
برای عموم متقاضیان شماره های رند است، 
واگذاری شماره های رند همراه اول از طریق 
برگزاری حراج برای عموم متقاضیان و به صورت 
اينترنتی به آدرس https://rond.mci.ir صورت 
می پذیرد.متقاضیان شرکت در حراج شماره های 
رند همراه اول، باید ضمن تأیید شرایط و ضوابط 
مربوط به شرکت در حراج و همچنین وارد کردن 
صحیح اطلاعات درخواستی و هویتی در سامانه 
مذکور، نسبت به واریز آنلاین رقم ودیعه که معادل 
۲۰ درصد مبلغ پایه شماره تلفن همراه مدنظرشان 
است، اقدام کنند.برقراری اعتبار زمانی هر حراج 
نیز منوط به دو شرط است که لزوماً هر دو باید 
برقرار باشد تا حراج به اتمام برسد. شرط نخست 
آنکه »زمان قانونی« حراج به اتمام برسد که این 
زمان برای هر حراج متغیر است و در زمان شروع 
حراج اعلام می شود. دیگری هم اینکه از آخرین 
پیشنهاد قیمت بر روی یک شماره، باید ۸ ساعت 
گذشته باشد؛ در صورت اعلام پیشنهاد جدید قبل 
از اتمام مدت زمان حراج، مدت زمان حراج برای 

یک دوره ۸ ساعته دیگر تمدید می شود.

 در صنعت و اقتصاد
فرصت سعی و خطا نداریم

وزیر صمت، در مراسم معارفه مدیرعامل جدید 
سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران 
و معاون توسعه مدیریت منابع و امور استان‌های 
این وزارتخانه، اعلام کرد که امروز در زمینه صنعت 
 و اقتصاد و شاید همه زمینه‌ها، فرصت سعی 

و خطا نداریم.
»سیدمحمد اتابک« وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
در مراسم معارفه »رضا انصاری« مدیرعامل جدید 
سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران 
و »یونس الستی« معاون توسعه مدیریت منابع و 
امور استان‌های این وزارتخانه، ضمن تبریک ولادت 
با سعادت حضرت معصومه )س(، در خصوص بحث 
معاونت منابع و منابع انسانی، با اشاره به اینکه 
اعتقاد من در ساختار سازمانی، اعتقاد کلاسیکی 
است، اظهار کرد: شرکت‌های خارجی مانند 
سازمان‌های داخلی‌ ما عمل نمی‌کنند. آنها به‌جای 
اینکه ابتدا از میزان سود و زیان خود با سهامداران 
سخن بگویند، توانایی‌ها و ظرفیت‌های تشکیلاتی 
و منابع انسانی خود را تشریح می‌کنند زیرا در 
نهایت منابع انسانی، نقاط قوت این شرکت‌ها 
و سازمان‌های بین‌المللی به حساب می‌آید. 
وی، افزود: در وزارت صمت، به این جمع‌بندی 
رسیده ام که نگاه‌مان را باید به دارایی‌های داخل 
وزارتخانه معطوف کرده و از دارایی‌هایی که نظام 
برای آنها هزینه داده است، بهره‌مند شویم. وزیر 
صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه برای انتخاب 
»یونس الستی« به‌عنوان معاون توسعه مدیریت 
منابع و امور استان‌های وزارتخانه، رزومه 4 گزینه 
را بررسی کرده است، تاکید کرد: امروز در زمینه 
صنعت و اقتصاد و شاید همه زمینه‌ها، فرصت سعی 
و خطا نداریم زیرا اقدامات ایجادی، نیاز به کسانی 
دارد که هم ساختار و هم کار را می‌شناسند که 
اگر این دو موضوع را بشناسند، می‌توانند در این 
شرایط، سازمان را به سرمنزل برسانند.وی با اشاره 
به اینکه در معاونت توسعه مدیریت منابع، نیاز 
به متعادل‌سازی است یعنی جانب انصاف رعایت 
شود، یادآور شد: یکی از اهداف‌مان در این زمینه، 
متعادل‌سازی در مورد همکاران درون سازمان 

است که با حمایت کامل بنده روبرو خواهد بود.

تمهیدات ویژه برای استانداردسازی 
نسبت کفایت سرمایه بانک‌ها 

معاون نظارت و تنظیم‌گری بانک مرکزی اعلام 
کرد : کفایت سرمایه ۱۰ بانک کشور هم اکنون در 
شریط استاندارد ۸ درصدی قرار دارد و هشت بانک 
دیگر نیز در سال جاری به استاندارد مورد نظر 
می‌رسند لذا در مجموع برای ۱۸ بانک کشور به 

لحاظ کفایت سرمایه دغدغه خاصی نیست.
فرشاد محمدپور با بیان اینکه هم اکنون۱۰ بانک 
که برخی جزو بانک‌های ناترازمان نیز به حساب 
می‌آیند، نسبت کفایت سرمایه با شرایط استاندارد 
مطابقت ندارد و حتی در برخی بانکها این نسبت 
منفی است و به همین دلیل نیز تمرکز اصلی بانک 
مرکزی بر روی این بانکها قرار دارد. وی با اشاره به 
تکلیف برنامه هفتم به شبکه بانکی مبنی بر ارائه 
برنامه اصلاحی در زمینه کفایت سرمایه خاطرنشان 
کرد : براساس جزء الف ماده )۸( برنامه هفتم توسعه 
بانک‌های غیردولتی دو ماه بعد از ابلاغ برنامه هفتم 
توسعه یعنی تا ۱۳ شهریور ماه سال جاری می‌بایست 
برنامه خود را ارائه می‌کردند. متقابلًا بانک مرکزی در 
این برنامه موظف شده بود حداکثر دو ماه پس از 
دریافت برنامه، در صورت نیاز با اعمال اصلاحات، 
این برنامه‌ها را برای اجرا به بانکهای غیردولتی ابلاغ 
کند. وی افزود : تاکنون  یک یا دو بانک برنامه خود را 
تاکنون ارائه کردند، مابقی بانک‌ها نیز طی یک یا دو 
هفته گذشته مکاتبات لازم برای ارائه برنامه‌هایشان 
از سوی بخش معاونت نظارت و تنظیم‌گری بانک 

مرکزی صورت گرفته است.

گزارشاخبار

درحالی سرپرست معاونت مسکن و ساختمان از امکان 
دریافت مجدد وام ودیعه مسکن خبر داده است که همین 
الآن حدود ۷۰درصد از اجاره‌نشین‌ها در صف دریافت وام 

مذکور هستند.
به گزارش تسنیم، مسعود بیات‌منش سرپرست معاونت 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی با اشاره به 
اصلاح دستورالعمل اجرایی دریافت مجدد تسهیلات ودیعه 
مسکن برای واجدان شرایط، اظهار کرد: متقاضیان دریافت 
تسهیلات ودیعه مسکن که پیش‌تر و در سنوات گذشته 
این تسهیلات را دریافت کرده‌اند با شرط تسویه تسهیلات 

قبلی امکان دریافت مجدد تسهیلات را خواهند یافت.
وی افزود: شرط پرداخت مجدد تسهیلات مجدد ودیعه 
مسکن مربوط به متقاضیانی است که در سال‌های 1399 
و 1400 تسهیلات ودیعه مسکن را دریافت کرده و تسویه 
تسهیلات را انجام داده‌اند، این دسته از متقاضیان با درج 
گزینه تسویه تسهیلات از طریق شعب بانک عامل این 
امکان را برای بار دوم خواهند یافت تا نسبت به دریافت 
تسهیلات ودیعه مسکن اقدام کنند.مبلغ وام ودیعه مسکن 
در تهران 200 میلیون تومان، مراکز استان‌ها 150 میلیون 
تومان، سایر شهرها 100 میلیون تومان و روستاها 40 
میلیون تومان است. سود تسهیلات ودیعه مسکن 23 
درصد و حداکثر مدت زمان بازپرداخت این تسهیلات 

5ساله تعیین شده است.
با آن‌که وام مذکور یکی از ابزارهای حمایتی دولت برای 

کمک به مستأجران در تأمین هزینه‌های اجاره است، اما 
در عمل، فرآیند پرداخت این وام با چالش‌های متعددی 
روبه‌روست که باعث شده است بخش قابل‌توجهی 
از اجاره‌نشین‌ها نتوانند از این فرصت استفاده کنند.
در زمان حاضر فارغ از پروسه دشوار دریافت وام، سود 

23درصدی تسهیلات ودیعه مسکن و عدم همراهی 
بانک‌ها به چالش‌های قابل‌توجهی برای پوشش بخشی از 
نیاز مستأجران توسط سیستم بانکی تبدیل شده است، 
موضوعی که به‌وضوح می‌توان آن را در آمار ارائه‌شده 
توسط مسئولان وزارت راه و شهرسازی از پرداخت وام 

ودیعه مشاهده کرد.
اواخر مردادماه امسال سید احمد خادمیان مدیرکل سابق 
دفتر پایش طرح‌های مسکن وزارت راه  و شهرسازی گفته 
saman. بود: تاکنون 2 میلیون و 301 نفر در سامانه
mrud.ir برای دریافت تسهیلات ودیعه مسکن ثبت‌نام 
کرده‌اند که از این تعداد، یک میلیون و 777 هزار و 598 
متقاضی حائز شرایط شناخته شده‌اند و یک میلیون و 260 
هزار و 379 نفر نیز به بانک‌ها برای دریافت تسهیلات 
معرفی شدند.وی افزود: بانک‌های عامل، تاکنون وام کمک‌ 

ودیعه 533 هزار و 757 متقاضی را پرداخت کرده‌اند.
خادمیان با تأکید بر اینکه انتظار می‌رود پرداخت 
تسهیلات ودیعه مسکن با توجه به نیاز مردم تسریع 
یابد، بیان کرد: بانک‌هایی که بیشترین همکاری را برای 
پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن داشتند شامل بانک ملی 
با رقمی معادل 12همت، ملت 8همت، صادرات و تجارت 
هرکدام 5همت، سپه 4همت و رفاه کارگران 3همت است.
به گزارش تسنیم، طبق آمار اعلام‌شده از سوی مقام سابق 
وزارت راه و شهرسازی به حدود 30 درصد اجاره‌نشین‌ها 
وام پرداخت شده است و 70 درصد دیگر خانه‌‌به‌دوش‌ها 

در صف قرار دارند.
به‌نظر می‌رسد فرآیند پرداخت تسهیلات وام ودیعه مسکن 
نیاز فوری به اصلاحات دارد تا به این ترتیب بانک‌ها و 
سیستم بانکی کشور بتوانند سهم خود را از تکلیف قانونی 

حمایت از مستأجران انجام دهند.

چالش‌های وام ودیعه مسکن ادامه دارد 

 از سود بالا تا سنگ‌اندازی بانک‌ها

گمرک ایران آمار مبادلات تجاری ایران با فدراسیون روسیه در سال 
۱۴۰۲ و ۶ ماهه سال ۱۴۰۳ را منتشر کرد. در نیمه نخست سال 
جاری یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۴۹۴ میلیون دلار 

به روسیه صادر شده است. 
 این میزان کالای صادراتی در ۶ ماهه سال جاری به لحاظ وزن ۲۰ 
درصد و از نظر ارزش ۱۲ درصد افزایش نشان می‌دهد. عمده‌ترین 
کالاهای صادراتی به روسیه در نیمه نخست سال جاری شامل فلفل 
گلخانه‌ای، پلی‌استیرن و پسته با پوست بوده که به ترتیب ۵.۹ درصد، 
۵.۸ درصد و ۴.۹ درصد از کل ارزش صادرات کشور را به خود 
اختصاص داده اند. این گزارش می‌افزاید: بیشترین میزان کالای صادر 
شده به روسیه از طریق گمرک آستارا انجام گرفته، به طوری که ۳۲ 
از کل ارزش صادرات از طریق این گمرک انجام شده است. در این 
مدت ۲.۲ میلیون تن کالا به ارزش ۹۶۵ میلیون دلار به روسیه صادر 

شده بود که به لحاظ وزن ۵۴ درصد و از حیث ارزش ۲۸ درصد رشد 
نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته است.این گزارش در باره واردات ایران 
از فدراسیون روسیه در ۶ ماه سال جاری می‌افزاید: در این مدت ۱.۱ 
میلیون تن کالا به ارزش ۷۹۷ میلیون دلار از روسیه وارد کشور شده 
است که به لحاظ وزن ۳۸ درصد و به لحاظ ارزش ۱۴ درصد کاهش 
داشته است. عمده‌ترین کالای وارداتی از روسیه شامل طلا به اشکال 
خام بود که ۲۲ درصد از ارزش کل واردات از این کشور را دارا بود.
بر اساس این گزارش واردات از روسیه در سال ۱۴۰۲ به میزان ۳.۴ 
میلیون تن و به ارزش ۱.۷ میلیارد دلار بوده که به لحاظ وزن و ارزش 
به ترتیب ۲۸ درصد و ۸ درصد افزایش نشان می‌دهد.این گزارش 
می‌افزاید، در نیمه ابتدایی امسال ترانزیت خارجی از مبدا روسیه با 
رشد ۱۷ درصدی به ۵۲۶ هزار تن رسیده و ترانزیت خارجی به مقصد 

روسیه ۵۶ هزار تن بوده که ۱۸ درصد کاهش یافت.

افزایش ۱۲ درصدی ارزش صادرات غیرنفتی به روسیه
مدیرکل بازرسی وزارت جهاد گفت: علی رغم افزایش ۲۰ درصدی قیمت شیرخام نسبت به 

سال قبل، نرخ ۴ محصول لبنی تاکنون از سوی سازمان حمایت اعلام نشده است.
مسعود امراللهی مدیرکل بازرسی و نظارت وزارت جهاد گفت: در شهریور ماه ستاد تنظیم بازار 
قیمت هر کیلو شیرخام با افزایش ۲۰ درصدی نسبت به سال قبل ۱۸ هزار تومان تعیین و 
اعلام شد.به گفته او، اکنون منتظر اعلام قیمت ۴ قلم فرآورده‌های لبنی تنظیم بازار از سوی 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان هستیم، زیرا مرجع رسمی تعیین و اعلام 
قیمت، سازمان حمایت است. هرچند طی توافقی بین سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
بخش بازرگانی داخلی وزارت جهاد کشاورزی، باید قیمت محصولات لبنی کمتر از ۲۰ درصد 

افزایش داشته باشد.
امراللهی ادامه داد: این ۴ قلم تنظیم بازار که شامل پنیر UF ۴۰۰ گرمی، ماست دبه ۲.۵ کیلو 
گرمی، شیر یک لیتری کم چرب و شیر نایلونی ۹۰۰ گرمی می‌شود هنوز به ما اعلام نشده 
است.مدیرکل بازرسی و نظارت وزارت جهاد گفت: در صورت هر گونه گزارش گران‌فروشی، 

با متخلفان برخورد می‌شود.

قیمت جدید محصولات لبنی اعلام نشده است

 سیاست ارزی همتی دلار آزاد را 
تا کجا می‌برد؟

در حالی آقای همتی مدعی است در زمان ریاستش بر بانک مرکزی، فاصله دلار 
نیما و آزاد ۲ تا ۵ درصد بوده که طی این مدت این دو نرخ باهم حدود ۲۰۰ 
درصد رشد کردند. آیا آقای همتی الان هم با سیاست نزدیکی نرخ دلار نیما و 

آزاد، رشدهای ۲۰۰ درصدی را هدف گرفته است؟
به گزارش تسنیم، اصرار و تأکید همتی وزیر اقتصاد دولت چهاردهم به افزایش 
نرخ نیما درحالی همچنان ادامه دارد که بر اساس اعام در فضای مجازی، 
وی دیروز در جمع مدیران رسانه ها بازهم به صراحت اعلام کرد: »یک عده 
می‌گویند اگر نرخ نیما را بالا ببریم  تورم ایجاد می‌شود. به نظر بنده، اصلا این 
گونه نیست، خود من به یاد دارم در اردیبهشت سال  1400 دلار نیما و بازار 
آزاد را یکی کردم و با همه‌ی فشار‌ها این اتفاق افتاد. در  اردیبهشت آن سال 
اختاف بین نیما و بازار آزاد اختلاف بین 2 تا 5 درصد بود و نرخ تورم تغییری 
نکرد.«همتی درحالی از افزایش نرخ نیما و کاهش اختلاف آن با بازار آزاد دفاع 
می کند که فرزین سکاندار بانک مرکزی معتقد است امکان افزایش بیشتر قیمت 

ارز نیما وجود ندارد، چون ما نگران نرخ تورم هم هستیم.
همتی قبلًا گفته بود که مسئول کنترل تورم من )وزیر اقتصاد( نیستم؛ او در 
پاسخ به انتقاداتی درباره اینکه "ببینیم همتی با تورم چه می کند" اینطور گفت 
که: "باید بپذیریم بانک مرکزی مسئول کنترل تورم است و در قانون جدید 

با قاطعیت تاکید شده است که وظیفه اصلی بانک مرکزی کنترل تورم است. 
درحالی وزیر اقتصاد برای سلب مسئولیت از خود، می‌گوید من مسئول تورم 
نیستم و مهار تورم وظیفه بانک مرکزی است که در نقطه مقابل، سیاست‌هایی را 
دنبال می‌کند که به نظر تورم‌زا خواهد بود. او در این مدت بارها گفته است که 
سیاست جدید مورد نظر او این است که نرخ ارز نیما را افزایش بدهد.کارشناسان 
اقتصادی نسبت به افزایش ارز نیما و افزایش تورم هشدار می دهند و می گویند: 

افزایش نرخ ارز نیما معیشت و روان مردم را به‌خطر می‌اندازد.
از ابتدای پاییز تا به امروز، نرخ دلار در سامانه نیما بیش از هزار و 700 تومان 
افزایش داشته است و به رقم 47 هزار و 905 تومان رسیده است. نرخی که 

بیش از رقم 47 هزار تومان مد نظر فرزین است. اصرار وزیر اقتصاد به ادامه روند 
افزایشی دلار نیما درحالی همچنان ادامه دارد که کارشناسان اقتصادی معقدند 
برنده های اصلی این سیاست، تجار و بورسی ها هستند و فشار اصلی به سفره 
های مردم وارد می شود.این موضوعی است که نمیتوان به راحتی از کنار آن 
عبور کرد، چراکه با افزایش دلار نیما، اگر ارز بازار آزاد مدیریت نشود، می توانیم 
شاهد ثبت نرخ های بالاتر برای این ارز باشیم.نگاهی به عملکرد همتی در بانک 
مرکزی طی سال های 97 تا 1400 این نگرانی را بیشتر می کند چراکه آقای 
همتی از 4 مرداد 1397 )انتصاب( تا 9 خرداد 1400 )برکناری( قیمت دلار 
را در بازار آزاد 9300 تومان تحویل گرفت و 23 هزار تومان تحویل داد. یعنی 
147 درصد کاهش ارزش پول ملی. سقف قیمتی هم در دوره ریاست ایشان 
بر بانک مرکزی، 32 هزار تومان ثبت شد.دوره‌ پرتلاطم نوسانات ارزی در سه 
سال پایانی دولت روحانی، مهم‌ترین دلیل شهرت همتی است که ریاست بانک 
مرکزی را برعهده داشت. مردادماه سال 97 و پس از بالاگرفتن انتقادات از 
عملکرد ولی‌الله سیف در بانک مرکزی، وی با وعده کاهش تورم و جلوگیری از 

رشد نرخ ارز روی کار آمد.
اما مهم‌ترین انتقاد به وی اینجاست که قیمت دلار در دوره مسئولیت 34 ماهه 
او در بانک مرکزی با افزایش بیش از 200 درصدی همراه شده است. قیمت دلار 
در بازار غیررسمی یکی از شاخصه‌هایی است که باوجود اینکه رسمیت ندارد، 
اما برای شناسایی افزایش قیمت‌ها در طی یک دوره زمانی مورد تحلیل قرار 
می‌گیرد. عبدالناصر همتی در گذشته اعلام کرده بود که قیمت دلار در دولت 
سیزدهم 95 درصد رشد داشته است و نشان‌دهنده وضعیت مناسبی نیست.
آمار‌های بانک مرکزی نشان می‌دهد نرخ تورم سالانه در شهریور 1400 یعنی 
درست در شروع به کار دولت سیزدهم به 59 و سه دهم درصد رسید. تورمی که 

کشور در تمام سال‌های پس از انقلاب تاکنون نظیر آن را به خود ندیده است.
همانطورکه همتی در جمع مدیران رسانه ای اشاره کرده، در دوره ریاست او در 
بانک مرکزی، نرخ نیما با فاصله کمی نسبت به بازار غیررسمی رشد نموده است. 
اما نکته مهم و مورد انتقاد کارشناسان اقتصادی دقیقا همین جاست که همتی 
در زمان مدیریت بانک مرکزی، اهمیتی به افزایش قیمت ارز در بازار آزاد نمی 
داد و اتفاقا همزمان با افزایش قیمت ارز غیررسمی، ارز رسمی را هم افزایش می 
داد.به باور کارشناسان اقتصادی افزایش ارز رسمی، چراغ سبز دولت به بازار آزاد 
و افزایش قیمت ارز غیررسمی به حساب می آید و نمی توان به راحتی از اثرات 

تورمی این افزایش قیمت ها عبور کرد. چراکه با افزایش قیمت ارز نیمایی قیمت 
مواد اولیه وارداتی کارخانجات و واحدهای تولیدی نیز افزایش خواهد داشت و 
به دنبال آن افزایش قیمت ها به سفره مردم می رسد.قطعا صادرکنندگان عمده 
شامل شرکت‌های پتروشیمی، فولادی و معدنی و فعالان بورسی بیش از هر 
گروه دیگری از مدافعان افزایش قیمت ارز نیما هستند.چراکه این صادرکنندگان 
همواره تمایل دارند ارز خود را به جای فروش اجباری با نرخ نیما )47 هزار 
تومان( با نرخ آزاد )62 هزار تومان( بفروشند و سود بیشتری کسب کنند. 
بورسی ها هم با افزایش دلار نیما، شاهد رشد سهام شرکت های خود می باشند.

از سوی دیگر باید یادآور شد که به تازگی حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس در گفتگویی تاکید داشته است در حال حاضر بانک مرکزی 
نرخ ارز اشخاص )حدود 55 هزار تومان به ازای هر دلار آمریکا( را پذیرفته است 
و  از ابتدای امسال بانک مرکزی حدود 2200 قلم کالای وارداتی را از شمول ارز 
نیمایی خارج و مشمول ارز اشخاص کرده است و باید منتظر افزایش نرخ تورم 

بسیاری از این کالا‌های وارداتی باشیم.
هرچند همتی با این توجیه که فاصله قیمت ارز نیمایی و آزاد و رانت ناشی از 
این اختلاف باید به حداقل برسد، از این سیاست دفاع می کند که اتفاقا حرف 
درستی هم است، اما کدام کارشناس و فعال بازاری است که نداند در شرایط 
کنونی اقتصاد ما، در صورتی که سیاستگذار نرخ ارز نیما را جهش بدهد، نه تنها 
این شکاف حذف نمی‌شود که با جهش نرخ ارز آزاد، در سطوح قیمتی بالاتری 

باز هم این اختلاف قیمت شکل می‌گیرد. 
در این بین برندگان اصلی سرمایه‌داران و دارندگان دارایی‌های دلاری و بازندگان 
هم حقوق‌بگیران و مردم کف جامعه خواهند بود که کمرشان زیر بار تورم بیش 
از پیش خم می‌شود.هنوز دو سال بیشتر از تجربه حذف ارز 4200 نگذشته 
است. اگرچه دولت قبل به دلیل نداشتن منابع لازم برای پرداخت ارز ترجیحی، 
ناچار شد آن را حذف کند و در مقابل، یارانه نقدی را هم چند برابر کرد، با این 
حال تورم ناشی از این سیاست اجباری فشار زیادی به مردم وارد کرد. اگر چه 
آن سیاست از روی اجبار بود اما الان با ادامه سیاست افزایشی ارز نیما، دولت 
چهاردهم با مشکلاتی مانند جهش نرخ ارز، تورم و نارضایتی عمومی مواجه 
خواهد بود. از مهمترین اثرات افزایش نرخ ارز نیما، بهبود وضعیت شرکت‌های 
بورسی و رضایت تجار خواهد بود اما آیا می توان منافع 80 میلیون رو فدای 

این بخش کرد؟

عدم توجه به توسعه صنعت سی‌ان‌جی در سال‌های اخیر موجب افزایش واردات 
بنزین شده، موضوعی که اگر دولت فعلی به آن توجه کند می‌تواند راه فراری 

برای واردات بنزین باشد.
به گزارش ایسنا، اوایل دهه ۸۰ شمسی  توسعه صنعت CNG با هدف 
متنوع‌سازی به سبد سوخت بخش حمل‌و نقل کشور به عنوان یک طرح ملی 
در دستور کار وزارت نفت قرار گرفت و طی دو دهه، با افت و خیرهای فراوان، 
حدود ۲۱ تا ۲۴ میلیون لیتر بنزین در روز با مصرف CNG جایگزین شد.حاصل 
دو دهه توسعه این صنعت به ایجاد ۲۵۰۰ جایگاه‌ عرضه و بیش از ۴ میلیون 
خودروی دوگانه سوز CNG منجر شد اما عدم ثبات در سیاست‌گذاری توسعه 
CNG موجب شده که در برخی سال‌ها، فعالان این صنعت مهم به ورشکستگی 

رسیده و توسعه آن با رکود مواجه شود.
بیست و چهارم اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۹ با رونمایی رسمی از سامانه‌ای طرح 
تبدیل خودروها از حالت بنزین سوز به دوگانه سوز با اولویت خودروهای عمومی 
اعم از تاکسی ها و وانت بارها در فاز نخست آغاز شد. در واقع این طرح در پی 
مصوبه آذرماه سال ۹۸ شورای عالی اقتصاد مبنی بر حمایت از تولید و تبدیل 
کارخانه ای و کارگاهی یک میلیون و ۴۶۰ هزار دستگاه خودروی تاکسی، ون 

)تاکسی(، وانت و مسافربر شخصی بنزینی به CNG سوز، کلید خورد.

فاز دوم اجرای طرح تبدیل خودروهای بنزین سوز به دوگانه سوز که مربوط به 
ثبت‌نام و تبدیل خودروهای شخصی فعال در ناوگان حمل و نقل عمومی است 
که از ابتدای اسفندماه سال ۱۳۹۹ آغاز شد و حتی هدف‌گذاری شده بود تا به 
موازات امکان ثبت نام مالکان خودروهای عمومی، امکان ثبت نام خودروهای 

شخصی فعال در چرخه حمل و نقل عمومی نیز فراهم شود.
بررسی آمار تبدیل خودروها در این سامانه و با استفاده از مصوبه سال ۹۸ شورای 
عالی اقتصاد که بستر مناسبی برای توسعه CNG و افزایش سهم آن در سبد 
سوخت بخش حمل و نقل کشور فراهم کرده بود، نشان می‌دهد که در سال 
۱۳۹۹ در مجموع ۸۰ هزار تبدیل، در سال ۱۴۰۰، بالغ بر ۱۰۳ هزار تبدیل، در 
سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۶۰ هزار تبدیل و در سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۳۰۰۰ تبدیل صورت 
گرفته است.روند نزولی اجرای این طرح و تبدیل آمار ۱۰۳ هزار تبدیل در سال 
۱۴۰۰ به ۳۰۰۰ تبدیل در سال ۱۴۰۳ ناشی از عدم توجه مسئولان وزارت نفت 

و به‌خصوص شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی به ضرورت توسعه 
CNG در شرایط ناترازی بنزین در سال‌های اخیر دارد.واردات ۵ میلیارد دلاری 
بنزین که مورد انتقاد رئیس جمهور قرار گرفته و به گفته وی، موجب شده دولت 
در دیگر بخش‌های مهم از جمله پرداخت پول معلم‌ها و بازنشسته‌ها و پرداخت 
پول دارو و نهاده و گندم، با مشکل مواجه شود؛ ناشی از سیاست‌گذاری‌ها و 
عملکردهای اشتباه گذشته است که در این بخش عدم توجه به ضرورت توسعه 
CNG و اهمال و ترک‌فعل در اجرای مصوبات قانونی در این زمینه، یکی از 
مسائلی است که به افزایش ناترازی بنزین و افزایش حجم واردات آن منجر شده 
است.به اعتقاد تحلیلگران، درحالی که پیش‌بینی می‌شد در دولتهای گذشته، با 
اولویت‌ دادن به توسعه CNG به عنوان یکی از مهمترین ابزارهای غیرقیمتی رفع 
ناترازی بنزین، شاهد توسعه بیش از پیش آن باشیم و ظرفیت خالی آن با بالفعل 
شدن، به رفع ناترازی بنزین و جلوگیری از تبدیل دوباره ایران به واردکننده 
بنزین کمک کند، اما توسعه این صنعت بعضا با بی‌مهری و بی‌توجهی همراه 
شد و درحالی‌ که در سال ۱۳۹۹ به‌طور متوسط روزانه بین ۲۲ تا ۲۴ میلیون 
مترمکعب CNG جایگزین مصرف بنزین می‌شد، در سال ۱۴۰۳ به‌جای رسیدن 
این عدد به بیش از ۳۵ میلیون مترمکعب، شاهد مصرف روزانه ۲۰ تا ۲۱ میلیون 

مترمکعب CNG هستیم.

 CNG تبعات بی‌توجهی به ظرفیت‌های 
در افزایش واردات بنزین


